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شرق: اگرچه نزدیک به ۲۰ سال اســت در ایران قانونی برای 
اهدای جنیــن به زوجین نابــارور داریم، اما تجربه ۲۰ ســاله 
به کارگیری این قانون با چالش های حقوقی مواجه شــده که 
کار را بــرای زوجین نابارور و کســانی که مشــمول این قانون 
می شوند، ســخت کرده اســت. چالش های به وجود آمده در 
این مســیر چنان پیچیده و بغرنج بودند که موجب شده بعد 
از ۲۰ سال تلاشــی برای بازنگری در این قانون صورت بگیرد. 
مهم ترین چالشــی که در این زمینه وجود دارد، این اســت که 
خانواده هایی کــه جنین را اهدا می کردند، بعد از ســال ها با 
راه اندازی دعوای حقوقی تلاش می کردند فرزند حاصل از این 
اهــدای جنین را به خانواده خــود بازگردانند. اگرچه اصل بر 
محرمانگی اطلاعات در اهدای جنین اســت، اما همچنان که 
مســئولان هم می گویند، دسترســی به این اطلاعات در ایران 
چندان سخت نیست و همین مسئله ماجرا را برای خانواده ها 

سخت کرده است.
 به این ترتیب، جنین به خانواده هایی اهدا می شود و بعد از 
اینکه خانواده فرزند را بزرگ کرد، با راه اندازی دعوایی حقوقی 
تلاش می شــود تا مقدمات بازگشــت جنین به خانواده آغاز 
شود. از آنجایی که در قانون قبلی برای این شرایط تمهیداتی 
در نظر گرفته نشــده بود و ضمن اینکه در قانون ســال ۱۳۸۲ 
به مسئله اصل «نســب» هم در زمینه اهدای جنین پرداخته 
نشــده بود، نادیده گرفتــن این موضوع موجب شــده تا زمان 
اقامه دعوای حقوقی، مدعیان با تکیه بر مســئله اصل نسب 
بتوانند فرزنــدان حاصل از اهدای جنیــن را به خانواده خود 
برگردانند؛ چرا کــه بر پایه نظر اکثریت فقها، نســبِ فرزند به 
صاحبان ژنتیکی او (در اینجا اهداکنندگان) باز می  گردد. اکنون 
اما تلاش شــده بعــد از دو دهه تجربه این قانــون، ایرادهای 
قانونی آن برطرف شــود. از همین رو لایحه «اهدای جنین در 
مراکز ناباروری» در معاونت حقوقی ریاست جمهوی در حال 
نهایی شدن است و مهم ترین هدف آن ایجاد ممنوعیت کامل 
برای اســترداد فرزند حاصل از اهدای جنین است. بر اساس 
این لایحه، دیگر همه دعاوی حقوقی استرداد فرزند حاصل از 

اهدای جنین غیر قابل استماع خواهد بود.
 این خبری است که مدیرکل دفتر بررسی های امور حقوقی 
معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده اعلام کرده 
اســت. رقیه سادات مومن با اشــاره به خلأهای قانون «نحوه 
اهدای جنین به زوجین نابارور» و در همین راستا اتمام تدوین 
لایحه «اهدای جنین در مراکز ناباروری» از سوی اداره حقوقی 
این معاونت، گفت: طبق این لایحه از این پس هیچ  کس حق 
ندارد صرفا به بهانه آنکه فرزندی از راه اهدای جنین به وجود 
آمده، دعوای نفی و اثبات نسب یا استرداد فرزند را اقامه کند؛ 
چرا که مجاز دانســتن اهدا از یک سو و از سوی دیگر حکم به 

استرداد فرزند حاصل از آن بی  معنا ست.
نسب فرزند حاصل از اهدای جنین؛ مسئله ای رها شده

رقیه سادات مومن در توضیح این لایحه جدید و اینکه قرار 
اســت چه کمکی به رفع مشــکل زوجین نابارور در دریافت 

جنین کنــد، می گوید: از زمــان تصویب قانــون نحوه اهدای 
جنین به زوجین نابارور در سال ۱۳۸۲ تا کنون، برخی ایرادها و 
نواقص آن آشکار شده که عمده ایرادها و چالش  های عملی، 
به موضوع نســب فرزند حاصل از اهدا باز می  گردد و ریشه در 

ابهام و اجمال قانون دارد. 
در واقع قانون مصوب ۱۳۸۲، به  کلی مسئله نسب را رها و 
از آن عبور کرده است و این ابهام و اجمال، عوارض سوء خود 
را در عمل نشان می دهد. منشأ ماجرا نیز آنجاست که محاکم 
در موارد ســکوت قانون، برای یافتن پاســخ مسئله، به منابع 
فقهی و فتاوی مشــهور مراجعه می  کنند. بــه گفته مدیر کل 
دفتر بررســی های امــور حقوقی معاونت ریاســت جمهوری 
در امــور زنــان و خانــواده، نظــر اکثریت فقها آن اســت که 
نســبِ فرزند به صاحبان ژنتیکــی او (در اینجا اهداکنندگان) 

بازمی  گردد. 
مومن تصریح کرد: وقتی اصل نســب برقرار شــد، آثار آن 
نیز لاجرم و خودبه  خود بارز می  شــود. از جمله آثار نسب نیز 
حضانت و ولایــت و نام خانوادگی، در کنــار ارث و محرمیت 
و نفقــه اســت. دعــاوی اثبات نســب و در نتیجه اســترداد 
فرزند، عمده مواردی اســت که از ســوی اهداکنندگان علیه 
اهداگیرندگان و فرزند حاصل از اهدا طرح می  شــود. طبیعتا 
محاکم طبق نظر مشــهور، حکم به اجابت این درخواســت 
می  دهند و این احکام در حال فزونی اســت. وی معتقد است 
محرمانه شــمردن اطلاعات مرتبط با اهــدای جنین نیز کمک 
چندانی به جلوگیــری از طرح این دعــاوی نمی  کند؛ چراکه 
همــواره راه  هایــی برای درز اطلاعــات وجــود دارد و از این 
 (DNA) گذشــته، انجام آزمایش  های تشخیص ژنتیکی نسب

نیز می  تواند حقایق فراوانی را برملا کند. 
مدیــر کل دفتــر بررســی های امــور حقوقــی معاونــت 
ریاســت جمهوری در امور زنان و خانواده، با بیان اینکه رویه 
محاکم نیــز نشــان داده در ارجاع و انجــام و پذیرش چنین 
آزمایش  هایی گشاده  دســتانه عمل می  کننــد، ادامه داد: پیدا 
اســت که این چرخه نمی  تواند ادامه یابد؛ زیرا هم ماهیت و 
فلســفه قانون پیش  گفته را از میان می  برد و هم نقض غرض 
اســت. از ســوی دیگر حقوق اهداگیرندگان و چه بســا فرزند 
حاصل را زائــل می  کند. از تمام اینها گذشــته، تجویز اهدای 
جنین و تحمیل شرایط و روند پر زحمت و طولانی آن (ازجمله 
مراجعه بــه دادگاه و صدور حکم و ســپس انتقال جنین به 
رحم) و ســپری کردن دوران بارداری و ســپس تولد و پرورش 
کــودک و در نهایت حکم بــه اســترداد آن، تحصیل حاصل 
(دور زدن و ســر جای نخســت بازگشــتن) تمامی تلاش های 

مردم، دستگاه قضائی، قانونی و اداری است. 
چنین اســت که تا پیش از آنکه رویه قضائی این قانون را 
از معنا تهی کند و در صدور حکم به استرداد فرزندان استوار 
شــود، اصلاح قانون ضرورت پیدا می  کند تا برای این معضل 
چاره  ای اندیشیده شــود. البته راه دیگری به جز اصلاح قانون 
هم هست و آن لغو و نسخ کلی آن است که ظاهرا قانون گذار 

و نهاد های تصمیم  گیرنده چندان با آن موافق نیســتند. مومن 
افزود: همچنین نواقص قانون در زمینه خصوصیات اهدا کننده 
و گیرنده در قانون قبل باعث شــده بــود آیین نامه اجرائی آن 
فراتر از قانون، مطالبــی هرچند ناقص را در این زمینه بیاورد. 
نقص این خصوصیات باعث اهدای بدون رعایت خصوصیات 
لازم در زوجین اهدا کننده و گیرنده می شــد؛ چرا که در قانون 
فعلــی تنها برخی از خصوصیات لازم برای متقاضیان اهدای 
جنین آمده اســت. از طرف دیگر، نظارت بــه انجام و ثبت و 
ضبط اهدای جنین در قانون نیامده است و باز هم سعی شده 
این نقص با آیین نامه اجرائی جبران شــود. گرچه مرکز پیوند 
وزارت بهداشت مســئول این نظارت شده است، اما برنامه ای 

برای نظارت بر این روند در کشور وجود ندارد.
ضبط  و  ثبــت  بــرای  اطلاعاتــی»  «بانــک  خالــی  جــای 

«محرمانه» اطلاعات اهدا کننده و اهدا گیرنده
وی بــا بیــان اینکه جای یــک بانک اطلاعاتــی برای ثبت 
و ضبــط کلیه اطلاعــات اهدا کننــدگان و اهداگیرنــدگان در 
شــرایط کاملا محرمانه خالی اســت، تأکید کــرد: محرمانگی 
اســناد مربوط به اهــدای جنین در قانون نیامده اســت، ولی 
باز ســعی شــده محرمانگی این اســناد از طریــق آیین نامه 
اجرائــی قانونی شــود. بــه دلیــل اهمیــت محرمانگی این 
اســناد و برای جلوگیــری از عواقب حقوقــی احتمالی برای 
این خانواده ها که به آن اشــاره شــد، اســناد اهدای جنین در 
آیین نامــه اجرائی در حد طبقه بندی به کلی ســری قرار داده 
شــده است که معمولا اســناد امنیت ملی در این طبقه بندی 

قرار می گیرند. 
مدیــرکل دفتــر بررســی های امــور حقوقــی معاونــت 
ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده درباره پیشنهادی که 

لایحه «اهدای جنین در مراکز نابــاروری» برای رفع خلأهای 
یاد شــده قانون «نحوه اهدای جنین بــه زوجین نابارور» ارائه 
می دهد، خاطر نشان کرد: پیشــنهادی که برای اصلاح قانون 
مطرح شــده، تنها راه عملی برای برطرف کردن مشکل است 
و اگرچه مسئله را از اســاس و به شکل ماهوی (به اصطلاح 
حَلّی) رفع نکند، دســت  کم جلوی آثار زیان بار آن را می  گیرد. 
در واقع، «نظریه نســب ژنتیک» از قوت و استحکام زیادی در 
بین فقها و حقوق دانان معاصر برخوردار اســت و دســت  کم 
در کوتاه مدت، احتمال زیادی برای تغییر آن نمی  رود. راهکار 
ارائه شده، بدون اینکه مبنای این نظریه را نقض کند، از راه  های 
دیگری جلوی دعاوی استرداد فرزند یا نفی نسب را می  گیرد.

«اســترداد» یا بازپس گیــری فرزند حاصل اهــدای جنین؛ 
ممنوع!

مومن تصریح کرد: این راهکار عبارت اســت از ممنوعیت 
(به  اصطلاح حقوقی «غیرقابل استماع بودن») طرح دعاوی 
استرداد فرزند حاصل از اهدا یا نفی نسب و نفی ولد یا اثبات 
نسب او، به  بهانه تولد او از روش اهدای جنین . به بیان دیگر، 
طبق این پیشــنهاد، از این پس هیچ  کــس حق ندارد صرفا به 
بهانه آنکه فرزندی از راه اهدای جنین به وجود آمده، دعوای 
نفی و اثبات نســب یا اســترداد او را خواه اقامه  کننده دعوی 
«اهداکنندگان» جنین یا «اهداگیرنــدگان»  یا یکی از زوجین یا 

بستگان ایشان باشند، اقامه کند.
 این ممنوعیت، در واقع محدودیتی «شــکلی» اســت که 
از جهت آیین دادرســی و اقامه دعــوی (به اصطلاح  «جنبه 
اثباتی») برقرار شــده و ارتباط مستقیم با امور ماهوی و نسب 
(در اصطلاح «جنبــه ثبوتی») ندارد. به بیان دیگر، این مقرره 
پیشــنهادی درباره نســبِ فرزند، حکمی نــدارد و تنها امکان 

۸
لایحه «اهدای جنین در مراکز ناباروری» برای پر کردن خلأهای قانونی در حال نهایی شدن است

استرداد ممنوع
طرح پاره  ای دعاوی را نفی می  کند. 

وی خاطر نشان کرد: در توجیه این ممنوعیت نیز باید گفت 
هر قانونــی افزون بر مقــررات صریحی کــه دارد، به دلالت 
التزامی (یعنــی به  عنوان ضروریات و لوازم اجرای قانون) نیز 
احکامی دارد که این احکام لازمه اجرای معقول آن و مبتنی 
بر روح قانون است. قانون اهدای جنین، قانونی «اباحه  کننده» 
است که اهدای جنین را از امری ممنوع به امری مباح تبدیل 

می  کند. 
لازمــه ایــن تجویز و اباحه، آن اســت که فرزنــدی که در 
خانواده اهدا گیرنده متولد شده و در رحم زوجه پرورش یافته 
اســت، حتی اگر منســوب به اهداگیرندگان نشــود، دست  کم 
قابل اســترداد هم نباشــد. در واقع، حداقل معنــای قانون و 
کمینه اثرگذاری آن، در فرضی اســت که گونه  ای سرپرســتی 
غیرقابل ســلب به پذیرندگان واگذار شــود. در غیر این صورت 
مجاز دانستن اهدا از یک سو و از سوی دیگر حکم به استرداد 
فرزند حاصل از آن، بی  معناســت. مدیر کل دفتر بررســی های 
امــور حقوقی معاونــت ریاســت جمهوری در امــور زنان و 
خانواده همچنیــن به ضرورت اصلاح مشــکلات و خلأهای 
قانون دیگر درباره قانون یاد شــده نیز اشاره کرد و یادآور شد: 
مســائلی از قبیل ثبت و ضبط کلیه اطلاعــات از طریق بانک 
اطلاعاتی کشــوری، تطابق اهدا کننده و اهداگیرنده بر اساس 
تابعیت، دین و مذهب و ســیادت و همچنین بررسی های لازم 
درباره ســلامتی، ســن و مســائل اجتماعی-اخلاقی از جمله 
مواردی اســت که با فقه اسلامی نیز تناقضی ندارد. همچنین 
باید سعی شود مسائلی که در آیین نامه اجرائی فراتر از قانون 

آورده شده بود، به صورت روشن در متن قانون آورده شود. 
از ایــن جمله می توان بــه محرمانگــی، طبقه بندی آن و 
جرم انگاری شکســتن محرمانگی اشاره کرد. مومن همچنین 
در پاســخ به ســؤالی مبنی بر وضعیت فعلی لایحه «اهدای 
جنیــن در مراکز ناباروری» و زمان ارائــه آن به هیئت دولت، 
اظهار کرد: با عنایت به تصویــب قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت و نیز در راســتای تسهیل در امر فرزندآوری و 
به منظور پیشــگیری از پیامد های سوء و بروز هرگونه انحراف 
در مســیر رســیدن به اهــداف عالیــه و توجه به مشــکلات 
مربــوط به زوج های نابارور و همچنین ضرورت تدوین قوانین 
دقیــق و نظام منــد در این عرصــه، اداره حقوقــی معاونت 
ریاســت جمهوری در امور زنان و خانواده اهتمام به تشــکیل 
کارگروه تخصصی فقهی-حقوقی پزشــکی کرد و با برگزاری 
۱۵ جلسه مستمر علمی-تخصصی در بازه زمانی شش ماهه 
ابتدایــی ۱۴۰۱، بــا همــکاری متخصصان جهاد دانشــگاهی 
(پژوهشــگاه رویــان)، نمایندگان مجلس شــورای اســلامی 
(کمیسیون بهداشــت و جمعیت)، قضات عالی رتبه دستگاه 
قضا، نمایندگان متخصص دستگاه های دولتی مرتبط از جمله 
وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، وزارت دادگستری، 
ســازمان ثبت احوال و... تدوین لایحه «اهدای جنین در مراکز 

ناباروری» را به اتمام رسانده است. 
وی در پایــان ســخنان خــود دربــاره اســناد پشــتیبان 
فقهــی و حقوقــی لایحه مذکور نیــز تأکید کرد: در راســتای 
اجــرای تفاهم نامه مشــترک معاونت امور زنــان و خانواده 
ریاســت جمهوری با مرکز تحقیقات اسلامی مجلس شورای 
اسلامی، اسناد پشــتیبان فقهی-حقوقی این لایحه توسط این 
مرکــز در حال تدوین و تکمیل اســت و به زودی این لایحه به 
همراه اسناد پشــتیبان متقن تقدیم دفتر هیئت دولت جهت 

بررسی در کمیسیون های تخصصی دولت خواهد شد.

ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، در پی گزارشــی از روزنامه «شرق» با عنوان تکرار سیل در نبود 
هماهنگی، جوابیه ای را به دفتر روزنامه ارسال کرد. متن این جوابیه به شرح زیر است:

روزنامه شــرق در تاریخ ۱۴۰۱/۸/۲۲ مطلبی با عنوان: «تکرار ســیل در نبود هماهنگی» به چاپ رسانده که 
نیاز به روشنگری و تنویر افکار عمومی دارد. لذا خواهشمند است دستور فرمایید توضیحات روشنگری سازمان 

منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به شرح ذیل در بخش مربوطه منتشر گردد./ روابط عمومی
به اســتحضار می رساند در سیاست های کلان کشــور در رابطه با موضوع آب صراحتا به رعایت تناسب در 

اجرای سدســازی، آبخیزداری و آبخوان داری اشــاره شده است؛ در همین راســتا با عنایت و توجه ویژه مقام 
معظــم رهبری بــه موضوع آبخیزداری و آبخــوان د اری و اخtتصاص اعتبارات صندوق توســعه ملی به این 
موضوع حیاتی، تاکنون در حدود ۲۵ درصد از وســعت حوزه های آبخیز کشور اقدامات آبخیزداری انجام شده 

است.
در همین راســتا و برای پرهیز از ناهماهنگی و دوری جستن از بخشــی نگری و افزایش اثربخشی و کارایی 
فعالیت ها در حوزه های آبخیز کشــور و رسیدن به توسعه پایدار، این ســازمان معتقد است اجرای طرح های 

آبخیزداری مناســب ترین روش برای کاهش خسارت ســیل و خشکسالی است و در همین راستا با مشارکت و 
هماهنگی دســتگاه های اجرائی و مراکز علمی و دانشــگاهی، لایحه آبخیزداری را تدوین و ارائه کرده است، 
که تســریع در تصویب این لایحه می تواند نقش مؤثری در اعمال مدیریت جامع در حوزه های آبخیز کشــور، 
پیش بینی ســاختار مناســب برای اعمال مدیریت جامع و افزایش اعتبارات بــرای جهش و اقدام جهادی در 
فعالیت های آبخیزداری و منابع طبیعی با هدف جبران عقب ماندگی ها نموده و دستیابی به اهداف پیش روی 

منابع طبیعی کشور را  تسهیل نماید.

یکشنبه
۶ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۱

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مقابل حضور- از نام های حضرت فاطمه(س)- شهر توت
۱۰- مراقــب و نگهبــان- منتخــب- متفــق و صمیمی
۱۱- قلع- کامل شــدن رشــد میوه- خاطر۱۲- باغ وحش 
خارجی- غذای مجــردی- فاقد خصلت های پســندیده

۱۳- نوعی کم خونی ارثی خطرناک- دریاچه ای عمیق در 
اندونزی۱۴- از ظروف آزمایشــگاهی- از نام های خداوند- 
کاشــف میکروب طاعون۱۵- شهری در مازندران- قطعه 

ضربی متداول در گیلان افقی: 
 ۱- دانشــگاه مرکزی پکن- درازکشــیده به پشت- 
خدای سنگی ۲- چشــم دوربین عکاسی- متداول- از 
اجزای هسته اتم۳- دلخواه و مطلوب- شروع- قلعه 
حکومتــی۴- قســمتی از جمله کــه دربــاره آن خبر 
می دهیم- پیاله گــردان- بنــدری در اوکراین۵- نوعی 
پارچه توری نقشه دار- نوعی التهاب پوستی۶- درست 
دانســتن ســخن یا عملی- خوشــبخت- زبــان عربی
۷- جانشــین او- باور قلبی- خورش محلی ســمنان 
که با دنبه و جگر گوســفند تهیه می شود۸- چهارمین 
ســوره قرآن- آهن ربــا- درنده جنگلــی۹- اصل مهم 
زناشــویی- زره جنگاوران قدیم- تکــرار حرفی۱۰- تیغ 
موکت بــری- آبرو و اعتبار- یار عروس۱۱- نوشــیدنی- 
هدایت کننده۱۲- لبه تیز شمشیر- اسب سیاه- عنکبوت 
پشــمالو۱۳- موجب شــفا بــه لطف خــدا- زاییدن- 
بصری۱۴- مهاجم تیم ملی فوتبال ولز- بدون آســتر- 

بافتن ۱۵- پهلوان- ظرف نمک- محتوا
عمودی: 

۱- جانوران یا گیاهان بسیار ریز که در سطح آب دریا 
شناورند- امتداد۲- نوعی لقب- فاقد تحرک - هم بازی 
هاردی۳- گوشــت ســرخ کرده که تخم مــرغ روی آن 
بشکنند- کلیدی خودکار که ولتاژ دینام خودرو را تنظیم 
می کنــد۴- تحفه ها- رشــوه دادن- ریشــه۵- زاویه ای 
کــه هر امتداد با امتداد شــمال جنوب می ســازد- زن 
همنشین- پروتئین ســلول های زنده ۶- زمان آغازین- 
اندوهگین- غربال۷- پیمــودن- قهرمان جام جهانی 
۱۹۹۰ ایتالیــا- جنــگ در راه خدا ۸- از لــوازم خانگی 
گازی- قصاب گوشت را از آن آویزان می کند- جهان ۹- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۷۴      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۳۷۳

 سودوکو سخت ۳۳۷۰

 سودوکو ساده ۳۳۷۰

واکنش سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به یک گزارش


